ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 428/UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày 14 tháng 8 năm 2020

Về việc kết quả giải quyết khiếu nại của

ông Nguyễn Thành Tư, ngụ Phường Hòa

Thuận, thành phố Cao Lãnh

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy Đồng Tháp

Tiếp nhận Văn bản số 1694-CV/BNCTU ngày 14/01/2020 của Ban Nội

chính Tỉnh ủy về việc chuyển đơn của ông Nguyễn Thành Tư, ngụ số 478,

đường Nguyễn Thái Học, phường Hòa Thuận, thành phố Cao Lãnh, tỉnh

Đồng Tháp khiếu nại liên quan đến đất do Nhà nước sử dụng xây dựng

Trường nghiệp vụ Bưu điện Tỉnh vào năm 1984, Chủ tịch UBND Tỉnh chỉ

đạo kiểm tra, rà soát kết quả như sau:

 1. Nội dung khiếu nại

 Ông Nguyễn Thành Tư khiếu nại yêu cầu hủy Quyết định số 77/QĐ-

UB.NĐ ngày 07/02/2003 và Văn bản số 97/UB-NN.PTNT ngày 10/8/2001

của UBND Tỉnh về việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông

Nguyễn Thành Tư với Bưu điện tỉnh Đồng Tháp, diện tích 1.395m2 thuộc một

phần diện tích trong diện tích 02ha vào năm 1984 UBND tỉnh Đồng Tháp

giao cho Bưu điện Tỉnh để xây dựng Trường nghiệp vụ Bưu điện (theo Quyết

định số 260/QĐ-UB ngày 24/5/1984 của UBND Tỉnh).

 2. Kết quả kiểm tra, rà soát

 2.1. Nguồn gốc và diễn biến quá trình sử dụng đất

Phần đất tranh chấp có diện tích 1.395m2, thuộc thửa số 68, tờ bản đồ

số 05, xã Hòa An, thị xã Cao Lãnh (nay là thành phố Cao Lãnh) có nguồn gốc

của ông Nguyễn Văn Mậu và bà Huỳnh Thị Nhiên (là cha mẹ của ông

Nguyễn Thành Tư) sử dụng đến năm 1983.

 Ngày 24/5/1984, UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 260/QĐ-UB về

việc giao diện tích 02 ha (tọa lạc xã Hòa An, thị xã Cao Lãnh) cho Bưu điện

Tỉnh sử dụng (trong đó có diện tích đất của ông Nguyễn Thành Tư là 1.976m2)

để xây dựng Trường nghiệp vụ Bưu điện và tiến hành bồi hoàn hoa màu, cây

trái, nhà cửa, mồ mả cho bà Huỳnh Thị Nhiên với số tiền là 48.239 đồng (theo

phiếu chi số 03 ngày 08/12/1984, ông Nguyễn Thành Tư là người nhận tiền).

 Sau khi nhận tiền bồi hoàn xong, gia đình ông Nguyễn Thành Tư tiến hành

chặt đốn cây trái và di dời mồ mả để giao mặt bằng cho Bưu điện Tỉnh. Tuy nhiên,

vào thời điểm này, Bưu điện Tỉnh chưa tiến hành xây dựng Trường nghiệp vụ nên

ông Nguyễn Thành Tư trở lại bao chiếm đất để trồng cây ăn trái, sửa chữa xây

dựng lại nhà và các công trình phụ theo diện tích sử dụng là 1.395m2.

 2

 Năm 2001, Bưu điện Tỉnh có nhu cầu xây dựng trụ sở làm việc Công ty

Xây lắp - Hệ Bưu điện đặc biệt và tiến hành bàn bạc với gia đình ông Nguyễn

Thành Tư di dời nhà cửa và các vật kiến trúc để giao lại mặt bằng cho Bưu

điện Tỉnh nhưng kết quả không thành.

 Năm 2002, Bưu điện Tỉnh tiến hành thi công tường rào xung quanh khu

vực đất được giao trước đây thì hộ ông Nguyễn Thành Tư ngăn cản, không

thống nhất di dời nhà, vật kiến trúc để giao lại mặt bằng cho Bưu điện Tỉnh và

có yêu cầu xin được tiếp tục sử dụng đất.

 2.2. Kết quả giải quyết của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền

 Ngày 07/02/2003, UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 77/QĐ-UB.NĐ,

giải quyết: Bác đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thành Tư; công nhận quyền sử

dụng diện tích 1.395m2 đất cho Bưu điện Tỉnh tiếp tục sử dụng; buộc ông

Nguyễn Thành Tư phải di dời nhà và các vật kiến trúc khác để giao trả lại mặt

bằng cho Bưu điện Tỉnh.

 Ngày 04/12/2003, UBND xã Hòa An tiến hành lập biên bản vi phạm

hành chính về pháp luật đất đai đối với ông Nguyễn Thành Tư.

 Ngày 30/12/2003, UBND thị xã Cao Lãnh ban hành Quyết định số

05/QĐ-UB về việc xử phạt vi phạm hành chính về pháp luật đất đai đối với

ông Nguyễn Thành Tư, được quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số

04/CP ngày 10/01/1997 của Chính phủ.

 Ngày 17/02/2004, UBND thị xã Cao Lãnh ban hành Quyết định số

33/QĐ-HC về việc cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính

số 05/QĐ-UB ngày 30/12/2003 của UBND thị xã Cao Lãnh đối với ông Nguyễn

Thành Tư.

 Ngày 06/4/2004, UBND thị xã Cao Lãnh thực hiện cưỡng chế hành chính đối

với ông Nguyễn Thành Tư (theo Quyết định số 33/QĐ-HC ngày 17/02/2004

của UBND thị xã Cao Lãnh).

 Ông Nguyễn Thành Tư gửi đơn khiếu nại đến Bộ Tài nguyên và Môi

trường.

 Ngày 24/02/2006, Bộ Tài nguyên và Môi trường có bản ghi nhớ với

UBND tỉnh Đồng Tháp. Theo đó, UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quyết định

điều chỉnh nội dung Quyết định số 77/QĐ-UB.NĐ ngày 07/02/2003 của

UBND Tỉnh theo hướng: Bác đơn khiếu nại đòi lại quyền sử dụng diện tích

1.395m2 đất của ông Nguyễn Thành Tư; xem xét, giải quyết hỗ trợ về giá trị đất,

bồi hoàn nhà, cây cối, hỗ trợ di dời nhà và mồ mả cho ông Nguyễn Thành Tư

theo quy định của pháp luật.

 Ngày 23/5/2006, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định số

146/QĐ-UBND-NĐ, điều chỉnh một phần tại Điều 1 Quyết định số

77/QĐ-UB-NĐ ngày 07/02/2003 của UBND Tỉnh, giải quyết: Hỗ trợ bồi

thường cho hộ ông Nguyễn Thành Tư với số tiền là 52.608.000 đồng;

còn lại các nội dung khác của Quyết định số 77/QĐ-UB-NĐ ngày

 3

07/02/2003 của UBND Tỉnh được giữ y và có hiệu lực thi hành; giao Bưu

điện Tỉnh chi trả số tiền theo nội dung tại Điều 1.

 Ông Nguyễn Thành Tư không đồng ý nhận số tiền hỗ trợ trên. Qua đó,

đã được Bưu điện Tỉnh giao cho UBND phường Hòa Thuận gửi vào tài khoản

Ngân hàng cho đến nay (theo Văn bản số 113/BĐĐT-KTTK-KHKD ngày

16/7/2020 của Bưu điện Tỉnh về việc cung cấp thông tin liên quan đến khiếu

nại của ông Nguyễn Thành Tư).

 Như vậy, khiếu nại của ông Nguyễn Thành Tư đã được giải quyết đúng

chính sách pháp luật, được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, rà soát,

trả lời theo quy định của pháp luật. Nay, ông Nguyễn Thành Tư tiếp tục gửi

đơn khiếu nại nhưng không cung cấp được tài liệu, chứng cứ mới ảnh hưởng

đến nội dung quyết định giải quyết của UBND Tỉnh. Các Quyết định số

77/QĐ-UB-NĐ ngày 07/02/2003 và Quyết định số 146/QĐ-UBND-NĐ ngày

23/5/2006 của UBND Tỉnh đã có hiệu lực pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh thông tin kết quả giải quyết trên đến

Ban Nội chính Tỉnh ủy nắm./.

  Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT/TU;TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Thanh tra Tỉnh, Sở TN&MT;

- UBND thành phố Cao Lãnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT, TCD-NC (T).

Nguyễn Văn Dương

		2020-08-14T15:55:25+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp